pelo Contribuinte no período de 06/2006; 
b) por conseguinte, apresentou declaração de compensação de crédito perante a Receita Federal do Brasil, via PER/DCOMP (doc. 01), apurando como crédito (utilizado para compensação), o valor originário de R$ 189,30 (cento e oitenta e nove reais e trinta centavos), qual atualizado perfez a quantia de R$ 191,51 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e um centavos); 
c) a autoridade administrativa, em r. despacho decisório, fundamentou que o contribuinte não é possuidor do crédito apurado, apto a amparar o livre convencimento motivado deste julgador administrativo razão pela qual �não homologou� a compensação efetuada; 
d) a autoridade administrativa convalidou um quantum debeatur em favor do Fisco, no importe de R$ 191,51 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e um centavos), mais juros e multa; 
e) a compensação realizada, por ser estritamente legal, merece ser homologada, também devendo ser declarado extinto o credito tributário efetivamente compensado; 
f) sabe-se que o contribuinte recolheu para o período de apuração: 30/06/2006, o valor total de R$ 104.886,16 (cento e quatro mil oitocentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos) a título de CSLL - código 2484; 
g) entretanto, em procedimento de auditoria e verificação interna da apuração dos tributos, constatou-se que o Contribuinte recolheu indevidamente e a maior o tributo em questão. Este fato ensejou a compensação realizada via PER/DCOMP nº 33179.89026.310806.1.3.04-8100; 
h) o valor efetivo da contribuição CSLL � competência 06/2006 devida era no importe de R$ 104.696,85 (cento e quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais e oitenta e cinco centavos); 
i) como pode ser observado pelo incluso documento (doc. 03), o Contribuinte apresentou, em 29/06/2007, a Declaração Retificadora de sua DIPJ (Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica), onde confessou o valor correto a recolher, a título de CSLL, no período de competência 06/2006;

[...]

ressarcimento porquanto indevidamente recolhido a maior pelo Contribuinte 
no período de 06/2006;  
b)  por  conseguinte,  apresentou  declaração  de  compensação  de  crédito 
perante a Receita Federal do Brasil, via PER/DCOMP (doc. 01), apurando 
como crédito (utilizado para compensação), o valor originário de R$ 189,30 
(cento  e  oitenta  e  nove  reais  e  trinta  centavos),  qual  atualizado  perfez  a 
quantia  de  R$  191,51  (cento  e  noventa  e  um  reais  e  cinqüenta  e  um 
centavos);  
c) a autoridade administrativa, em r. despacho decisório, fundamentou que o 
contribuinte  não  é  possuidor  do  crédito  apurado,  apto  a  amparar  o  livre 

convencimento motivado deste julgador administrativo razão pela qual “não 
homologou” a compensação efetuada;  
d) a autoridade administrativa convalidou um quantum debeatur em favor do 
Fisco, no importe de R$ 191,51 (cento e noventa e um reais e cinqüenta e um 
centavos), mais juros e multa;  
e)  a  compensação  realizada,  por  ser  estritamente  legal,  merece  ser 
homologada,  também  devendo  ser  declarado  extinto  o  credito  tributário 
efetivamente compensado;  
f)  sabe­se  que  o  contribuinte  recolheu  para  o  período  de  apuração: 
30/06/2006, o valor total de R$ 104.886,16 (cento e quatro mil oitocentos e 
oitenta e seis reais e dezesseis centavos) a título de CSLL ­ código 2484;  
g)  entretanto,  em  procedimento  de  auditoria  e  verificação  interna  da 
apuração  dos  tributos,  constatou­se  que  o  Contribuinte  recolheu 
indevidamente  e  a  maior  o  tributo  em  questão.  Este  fato  ensejou  a 
compensação  realizada  via  PER/DCOMP  nº  33179.89026.310806.1.3.04­
8100;  
h) o valor efetivo da contribuição CSLL – competência 06/2006 devida era 
no importe de R$ 104.696,85 (cento e quatro mil, seiscentos e noventa e seis 
reais e oitenta e cinco centavos);  
i) como pode ser observado pelo incluso documento (doc. 03), o Contribuinte 
apresentou,  em  29/06/2007,  a  Declaração  Retificadora  de  sua  DIPJ 
(Declaração  de  Informações  Econômico­Fiscais  da  Pessoa  Jurídica),  onde